
C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A

Pagina 1 di 5
Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL)

PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net

DECRETO

N. 6

Data: 01/04/2025
OGGETTO:

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA 
CONSULTA FRAZIONALE DI TRICHIANA PER IL 
GIORNO 13 APRILE 2025

AREA: Servizio Affari Generali e Attività Negoziale

IL SINDACO

VISTO l’art. 8, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” il quale prevede che lo Statuto 
promuova organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale;

VISTO l’art. 26 comma 1, dello Statuto Comunale il quale prevede che “allo scopo di 
valorizzare le specificità territoriali ed assicurare adeguate forme di partecipazione ai 
cittadini delle Comunità d’origine, sono istituiti i Municipi di Mel, Trichiana e Lentiai, ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 267/2000” e  comma 6 il quale prevede  che:” è demandata 
ad apposito regolamento comunale la disciplina dei poteri, dei compiti e delle funzioni dei 
Municipi, le modalità elettive, la composizione e il funzionamento dei relativi organi”;
   
VISTO l’art. 29 dello Statuto Comunale, ove si prevede che:
1. “Nell'ambito del territorio municipale possono essere istituite le consulte frazionali, 
comprendenti il territorio delle frazioni, anche accorpate, indicate all’art. 2 , comma 2, del 
vigente Statuto.
2. La Consulta frazionale è organismo consultivo degli organi municipali, il quale recepisce 
le esigenze della frazione, tratta i problemi della stessa in rapporto alle esigenze unitarie 
del Municipio e del Comune, può esprimere pareri in ordine alle questioni rilevanti per la 
vita comunitaria.
3. L'elezione, l'organizzazione ed il funzionamento delle Consulte frazionali sono 
disciplinate da apposito regolamento, che ne individua anche la delimitazione territoriale.
4. Le cariche all'interno delle Consulte frazionali sono a titolo onorifico, senza compenso o 
indennità nè rimborsi spese.
5. La Consulta Municipale, per ciascun Municipio, è costituita dal rappresentante di 
ciascuna Consulta frazionale, ove costituita”;

RICHIAMATO il Regolamento dei Municipi e delle Consulte frazionali, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 46 del 23.09.2021, ove sono previste le seguenti 
Consulte frazionali:

A) MUNICIPIO DI TRICHIANA



C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A

Pagina 2 di 5
Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL)

PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net

Campedei;

Confos;

Carfagnoi;

Casteldardo (compresa loc. Niccia);

Cavassico Inferiore (compresa loc. San Felice);

Cavassico Superiore;

Frontin;

Morgan;

Pialdier;

Pranolz (comprese loc. Nate e Melere);

S. Antonio Tortal;

Trichiana.

B) MUNICIPIO DI MEL
Bardies;

Campo;

Tremea;

Campo San Pietro – San Candido;

Carve – Carve Montagna;

Col;

Pagogna;

Conzago;

Cordellon;

Corte – Tallandino – Torta;



C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A

Pagina 3 di 5
Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL)

PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net

Farra;

Follo – Nave;

Gus – Puner;

Marcador;

Mel;

Pellegai;

Samprogno;

Signa;

Tiago

Vanie – Rive di Villa;

Valmaor;

Villa di Villa;

Zottier.

C) MUNICIPIO DI LENTIAI
Boschi – Colderù;

Canai – Stabie;

Cesana;

Lentiai;

Marziai;

Ronchena;

Villapiana.

EVIDENZIATO che l’art. 5 del suddetto Regolamento disciplina l’elezione e la durata in 
carica del Presidente della Consulta frazionale, come di seguito riportato:



C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A

Pagina 4 di 5
Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL)

PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net

- “il Presidente della Consulta frazionale è eletto dai cittadini elettori residenti nel territorio 
della rispettiva Consulta frazionale” (comma 1);
- “la consultazione è indetta con decreto del Sindaco nel quale vengono indicati il giorno, il 
luogo e l’orario delle elezioni nonchè i termini e le modalità per la presentazione delle 
candidature. Il Sindaco individua, inoltre, i mezzi divulgativi più idonei al fine di favorire la 
più ampia partecipazione al voto” (comma 3);

RICHIAMATI i propri precedenti decreti:
• n. 2 del 4.03.2025 di indizione delle elezioni dei Presidenti delle Consulte Frazionali;
• n. 4 del 21.03.2025 di designazione Presidenti di Seggio e Scrutatori per l'elezione 

dei Presidenti delle Consulte Frazionali del 23 marzo 2025;
• n. 5 del 25.03.2025 ad oggetto: “Elezioni dei Presidenti delle consulte frazionali del 

23 marzo 2025. Convalida degli eletti”.

ATTESO che nella frazione di Trichiana non è stato raggiunto il quorum minimo del 20% e 
pertanto l'elezione del relativo Presidente non è stata considerata valida;

RITENUTO, di indire nuove elezioni alla carica di Presidente della Consulta frazionale di 
Trichiana;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;
DECRETA

di INDIRE, in attuazione della normativa sopra richiamata, per il giorno domenica 13 
aprile 2025 dalle ore 10.00 alle ore 16.00, l’elezione del Presidente della Consulta  
Frazionale di Trichiana;

di INDIVIDUARE quale luogo delle votazioni:
• in caso di condizioni metereologiche favorevoli, il gazebo posto in Piazza Toni 

Merlin a Trichiana;
• nel caso di condizioni metereologiche avverse, l'atrio del Municipio di Trichiana in 

Piazza Toni Merlin n. 1;
                                                                                                                          
di STABILIRE che le candidature a Presidente della Consulta frazionale siano presentate 
dai cittadini elettori residenti nel territorio della Consulta frazionale di Trichiana, in 
possesso dei requisiti per la carica a Consigliere Comunale, mediante compilazione 
dell’apposito modulo disponibile presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Borgo 
Valbelluna (Piazza Papa Luciani, 3 – Mel), oltre che scaricabile dal sito istituzionale 
dell’Ente, da consegnare al medesimo Ufficio Protocollo entro le ore 12 di mercoledì 9 
aprile 2025;  

di DARE AVVISO della suddetta consultazione agli elettori, mediante apposito manifesto 
da affiggersi nelle bacheche frazionali di pertinenza, all’albo on line e nel sito istituzionale 
del Comune;



C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A

Pagina 5 di 5
Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL)

PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net

di DARE ATTO che, con successivo provvedimento, si provvederà a designare i Presidenti 
di seggio e due scrutatori tra gli elettori della frazione, come previsto dall'art. 5, comma 6, 
del Regolamento sopra citato.



**********************************************************

COMUNICA CHE

ai sensi dell’art. 5, comma III della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del 
Procedimento Amministrativo è il Sig./la Sig.ra Valentina Comel e che i soggetti interessati 
potranno accedere ai documenti presso l'ufficio Ufficio Segreteria.

IL SINDACO
Stefano Cesa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**********************************************************

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.39, è valida ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art.3bis, comma 4 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82.


